
 
 

 
 

56º Jogos Abertos de Santa Catarina 
 

Etapa Regional Sul 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

Braço do Norte 
 

 2 a 7 de Setembro de 2016 
 

 
BOLETIM 01 

 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 2 

 
 

COMISSÃO DE HONRA 
 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
 

FILIPE FREITAS MELLO  
Secretário de Estado de Turismo, Cultura e Esporte 

 
 

EDUARDO DESCHAMPS 
Secretário de Estado da Educação 

 
 

MILTON JOSÉ DA CUNHA JUNIOR 
Presidente da Fundação Catarinense de Esporte 

 
 

RAFAEL VANZ BORGES 
Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Braço do Norte 

 
 

ADEMIR DA SILVA MATOS 
Prefeito Municipal de Braço do Norte 

 
 

ELIEGE DEMÉTRIO 
Secretária Municipal de Educação e Desporto 

 
 

MICHELE DE SOUZA 
Presidente do Conselho Estadual de Desporto 

 
 

LUCIANO HOSTINS  
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
 

LUCIANO NILZO HECK 
Diretor de Esporte da Fundação Catarinense de Esporte 

 
 

FERNANDO LESSA 
Presidente da CCO 

 
 

GEOVANI OENING DA SILVA 
Integrador Esportivo 

 
 

MAURICIO SCHARF 
Coordenador Geral 

 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 3 

 
 

MENSAGEM FESPORTE 
 
 

 
Começa a etapa regional sul da 56ª edição dos Jogos Abertos de Santa Catarina (JASC) no município de 
Braço do Norte. Mais uma vez o esporte chega a esta cidade com o propósito de entreter, promover 
amizades e inclusão social, além proporcionar emoção com vitórias e derrotas. 
 
Que estes seis dias de evento esportivo possam ser compartilhados por todos com o sentimento de 
companheirismo, respeito e dignidade entre atletas, dirigentes, torcedores e todos que estão envolvidos 
direta ou indiretamente com esta etapa regional. 
 
Como sabemos, o esporte é um canal catalisador da saúde e do bem estar. Além de uma vida saudável, a 
prática esportiva é mestre em desenvolver habilidades socioemocionais, como disciplina, 
responsabilidade e trabalho em equipe, aspectos importantes para a vida. Assim, organizar um evento 
como os Jasc é contribuir na materialização destes princípios. 
 
Desejo a todos bons jogos. E que as vitórias e derrotas sejam partes de um processo imutável imbuídas de 
respeito de fraternidade. 
 
 
 

Milton José da Cunha Junior 
Presidente da Fesporte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 4 

 
 

COMISSÃO DISCIPLINAR 
 

 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 31/2016/TJD/SC 
   

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC (Resolução 
CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário oficial da FESPORTE, no âmbito das 20ª, 
21ª, 22ª e 36ª ADRs, com sedes respectivamente em Tubarão, Criciúma, Araranguá e Braço do Norte, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão Disciplinar, 
conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
a) Alexandre Magno da Silva, na qualidade de Presidente; 
b) Euclides Gerônimo Ribeiro, Almir Bortolotto, José Manoel Joaquim e Emerson Lodetti, todos na qualidade de 
Auditores. 
 
Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e aquele a 
NOMEAR o Senhor Heron Bristot Bernardo, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no âmbito da 
supracitada Comissão. 
 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Betariz Mangili Nuernberg Biazotto para exercer a função de Secretária da  Comissão 
Disciplinar.  
 
Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao Tribunal de 
Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das atividades de sua Comissão, 
acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 11 de julho de 2016. 
 
 
 
Marcelo Silveira                    Mario Cesar Bertoncini 
Presidente do TJD/SC e.e   Procurador Geral de Justiça Desportiva 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 5 

 
 

LOCAIS DE ALOJAMENTO 
 
 

MUNICÍPIO LOCAL  

FLORIANÓPOLIS 
Escola Ensino Básico Cônego Nicolau Gesing: 
Rua Governador Irineu Bornhausen nº2478 – Bairro Rio Bonito. 

PALHOÇA 
Escola Atílio Guisi:  
Rua Antônio Izidorio nº105 – Bairro União. 

SÃO JOSÉ 
Escola Basica Municipal João Batista da Silva  
Bairro: Floresta 

SANTO AMARO DA 
IMPERATRIZ 

Escola Matilde Nieheus:  
Rua Augusta Aguiar Danielski – Bairro São Januário. 

BAL. ARROIO DO SILVA 
Escola Ensino Básico Annes Gualberto:  
Rua Senador Nereu Ramos – Bairro São Basílio 

BIGUAÇU 
CRICIUMA 
SÃO JOAQUIM 
GOV. CELSO RAMOS 
GAROPABA 
IMARUI 

EEB Dom Joaquim:  
Rua Nereu Ramos – Bairro Centro 
 

 
 

LOCAIS DE COMPETIÇÃO 
 

 

MODALIDADE LOCAL ENDEREÇO 

BASQUETEBOL 
Ginásio Poliesportivo  
UNISUL 

Avenida José Acácio Moreira, 787 - 
Bairro Dehon – TUBARÃO    

BOCHA 
Pavilhão de Bocha Municipal 
Fridolino Kuerten 

Rua: Pedro Michels, s/n  
Bairro Nossa Senhora de Fátima 
BRAÇO DO NORTE 

FUTEBOL 

Estádio Dásio Buss Bairro São José – BRAÇO DO NORTE 

Estádio Esmael da Silva Bairro Rio Bonito – BRAÇO DO NORTE 

Estádio Pedro Dutra – AA União Bairro da União – BRAÇO DO NORTE 

FUTSAL 
Ginásio de Esportes  
EEB Dom Joaquim 

Rua: Severiano Sombrio, s/n  
 Centro – BRAÇO DO NORTE 

HANDEBOL 
Ginásio de Esportes  
Lino Phillipi 

Rua: Reinaldo Schlickmann,  
Centro – SÃO LUDGERO 

VOLEIBOL 
Ginásio de Esportes  
Atílio Ghisi 

Rua: Pedro Michels, s/n  
Bairro Nossa Senhora de Fátima 
BRAÇO DO NORTE 

 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 6 

 
 

FESPORTE 
 
 

COORDENAÇÃO GERAL MAURICIO SCHARF 

APOIO GERAL GEOVANI OENNING DA SILVA 

SÚMULAS ROGÉRIO HENRIQUE GONÇALVES 

APOIO TÉCNICO EUCLIDES BIAZOTO 

BOLETINS CLODOALDO DAMACENO PAZ 

COORDENADOR TÉCNICO MARCELO SCHARF 

RESULTADO e APURAÇÃO JEFFERSON RAMOS BATISTA 

SECRETARIA MARCELO S. DA CUNHA 

FINANCEIRO RITA DE CASSIA SILVEIRA 

IMPRENSA ANA CRISTINA ZANDAVALE 

IMPRENSA EPAMINONDAS NELSON MACHADO 

MOTORISTA GERMANO FERREIRA 

 
 

COORDENADORES DE MODALIDADES 
 

 

BASQUETEBOL BENEDITO MOURA CARVALHO 

BOCHA ÉDIO LICHETENFELS 

FUTSAL JOSÉ ACÁCIO DOS SANTOS 

FUTEBOL CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 

HANDEBOL EDER MARTINS 

VOLEIBOL JOÃO BATISTA GOULART 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 7 

 
 

RESTAURANTES/LANCHONETES 

 

Restaurante Aliança: Praça Coronel Collaço nº35-Centro - Fone: (48)3658-2250 
Restaurante Primu’s:  Rua Bernardo Locks nº402 - Centro - Fone:3658-4490 
Restaurante e Lanchonete Giga Bar: Avenida Getúlio Vargas nº501 – Centro -  Fone:3658-6084 
Restaurante e Lanchonete Prensadão: Avenida Felipe Schmidt nº2120 – Centro. 
Restaurante Casa Grande: Rua Nereu  Ramos – Centro. 
Restaurante e Supermercado Tieli: Rua Jorge Lacerda nº941 – Centro -  Fone:3658-3043 
Restaurante do Tio: Rodovia Sc-438. 
Disney Lanches: Avenida Felipe Schmidt nº1769 – Centro - Fone: 3658-3824 
Pizzaria Cabana Grill: Rua Nereu Ramos nº977 – Centro - Fone:3658-2391 
Ben Hur Lanches: Rua Conrado Niehues nº43 – Trevo -  Fone:3658-6159 
Marku’s Boliche: Rua Bernardo Locks nº377 – Centro - Fone:3658-1122  
Skin Lanches:  Rua Governador Jorge Lacerda – Centro. 
Preta Lanches:Rua Nereu Ramos - Centro . 

 
 

SUPERMERCADOS/ PADARIAS 

 

Supermercado Colonial: Rua Jacó Ghizoni nº42 – Centro -  Fone: 3658-2563 
Supermercado Vencedor: Rodovia Sc-438 km32 - Fone:3658-4215 
Supermercado Lider: Rodovia Sc 438- Km185 - Fone:3658-5030 
Padaria Pim Pão:  Rua Jorge Lacerda nº1434 – Centro - Fone:3658-3810 
Padaria Pão Doce:  Rua Jorge Lacerda nº1817 – Centro - Fone:3658-7875 
Padaria Kuerten: Travessa Adolfo Konder nº79 – Centro - Fone: 3658-2126 
Padaria Becker: Rua Jorge Lacerda nº1631 – Centro - Fone:3658-3330 
 

 

FARMÁCIAS 

 

PharmaVida: Avenida Getúlio Vargas nº138 – Centro – Fone: 3658-5050 
Boing & Dacoregio: Avenida Felipe Schmit nº1468 – Centro - Fone:3658-1170 
Farmácia Ricardo: Rua Nereu Ramos nº1042 – Centro - Fone: 3658-6375 
 
 

EMERGÊNCIAS 

 

PRONTO SOCORRO / SAMU - Responsável: Patrícia - Fone: 9938-1616  
HOSPITAL SANTA TEREZINHA: Rua  Jacó Batista Uliano nº288 – Centro - Fone:3658-2244 

 

 

 

 

 

 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 8 

 
 

CERIMONIAL DE ABERTURA 
 

Local: Ginásio de Esportes Atílio Ghisi 
Rua: Pedro Michels, s/n – Bairro Nossa Senhora de Fátima 
Data: 02/09/2016 
Horário: 19h30min 

 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA 

 

 
 

Local: Hotel Costa Nobre   
Rua: Nereu Ramos, 145 – Centro 

Atendimento – 07:30 as 21:30 horas 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 9 

 
 

 

Basquetebol Masculino 
   

 
 

 

Chave Única 

1 Criciúma 

2 São José 
 

Classifica-se 1 equipe 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 6 DE SETEMBRO DE 2016 – TERÇA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio Poliesportivo UNISUL 
Avenida José Acácio Moreira, 787 - Bairro Dehon – Tubarão     

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1  
M 

11:00 CRICIÚMA  X  SÃO JOSÉ 
U 

2 17:30 CRICIÚMA  X  SÃO JOSÉ 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 7 DE SETEMBRO DE 2016 – QUARTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio Poliesportivo UNISUL 
Avenida José Acácio Moreira, 787 - Bairro Dehon – Tubarão     

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 M 9:30 CRICIÚMA  X  SÃO JOSÉ S/N 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 10 

 
 

 

Bocha Masculino 
   

 

Chave “A” Chave “B” 

1 FLORIANÓPOLIS 4 ORLEANS 

2 SÃO JOSÉ 5 LAGUNA 

3 SIDERÓPOLIS 6 SÃO LUDGERO 

 7 NOVA VENEZA 
Classifica-se 1 equipe 

 

 
 

Bocha Feminino 
   

 

Chave Única 

1 FLORIANÓPOLIS 

2 SÃO LUDGERO 
Classifica-se 1 equipe 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 2 DE SETEMBRO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

BOCHA 
Local: Pavilhão de Bocha Fridolino Kuerten 
Travessa Adolfo Konder, 20 - Centro  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

1 M  9:00 ORLEANS  X  NOVA VENEZA T B 

2 M   LAGUNA  X  SÃO LUDGERO T B 

3 M  10:00 SÃO JOSÉ  X  SIDERÓPOLIS T A 

4 M   LAGUNA  X  NOVA VENEZA I B 

5 M  11:00 SÃO LUDGERO  X  ORLEANS I B 

6 M   SIDERÓPOLIS  X  FLORIANÓPOLIS I A 

7 M  13:00 NOVA VENEZA  X  SÃO LUDGERO D B 

8 M   ORLEANS  X  LAGUNA D B 

9 M  14:00 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO JOSÉ D A 

10 M   LAGUNA  X  NOVA VENEZA T B 

11 M  15:00 SÃO LUDGERO  X  ORLEANS T B 

12 M   SIDERÓPOLIS  X  FLORIANÓPOLIS T A 

13 M  16:00 NOVA VENEZA  X  SÃO LUDGERO I B 

14 M   ORLEANS  X  LAGUNA I B 

15 M  17:00 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO JOSÉ I A 

16 M   ORLEANS  X  NOVA VENEZA D B 

17 M  18:00 LAGUNA  X  SÃO LUDGERO D B 

18 M   SÃO JOSÉ  X  SIDERÓPOLIS D A 

 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 11 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 3 DE SETEMBRO DE 2016 – SÁBADO 
 

BOCHA 
Local: Pavilhão de Bocha Fridolino Kuerten 
Travessa Adolfo Konder, 20 - Centro  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

19 M  9:00 NOVA VENEZA  X  SÃO LUDGERO T B 

20 M  ORLEANS  X  LAGUNA T B 

21 M 10:00 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO JOSÉ T A 

22 F  FLORIANÓPOLIS  X  SÃO LUDGERO T U 

23 M 11:00 ORLEANS  X  NOVA VENEZA I B 

24 M  LAGUNA  X  SÃO LUDGERO I B 

25 M 12:00 SÃO JOSÉ  X  SIDERÓPOLIS I A 

26 F  FLORIANÓPOLIS  X  SÃO LUDGERO I U 

27 M 13:00 LAGUNA  X  NOVA VENEZA D B 

28 M  SÃO LUDGERO  X  ORLEANS D B 

29 M 14:00 SIDERÓPOLIS  X  FLORIANÓPOLIS D A 

30 F  FLORIANÓPOLIS  X  SÃO LUDGERO D U 

31 M 15:00   X   T S/F 

32 M    X   T S/F 

33 F  16:00 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO LUDGERO T U 

34 M    X   I S/F 

35 M 17:00   X   I S/F 

36 F  FLORIANÓPOLIS  X  SÃO LUDGERO I U 

37 M 18:00   X   D S/F 

38 M    X   D S/F 

39 F 19:00 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO LUDGERO D U 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 4 DE SETEMBRO DE 2016 – DOMINGO 
 

BOCHA 
Local: Pavilhão de Bocha Fridolino Kuerten 
Travessa Adolfo Konder, 20 - Centro  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Cat. Chave 

40  M 9:00   X   T 3º/4º 

41 M    X   T 1º/2º 

42 F 10:00   X   T S/N 

43 M    X   I 3º/4º 

44 M 11:00   X   I 1º/2º 

45 F    X   I S/N 

46 M 12:00   X   D 3º/4º 

47 M    X   D 1º/2º 

48 F 13:00   X   D S/N 

 

 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 12 

 
 

 

Futebol Masculino 
  

 
 

Chave Única 

1 URUSSANGA 

2 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

3 ANTÔNIO CARLOS 

4 FORQUILHINHA 

5 FLORIANÓPOLIS 

6 SÃO LUDGERO 
Classifica-se 1 equipe 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 2 DE SETEMBRO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 3 DE SETEMBRO DE 2016 – SÁBADO 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 4 DE SETEMBRO DE 2016 – DOMINGO 
 

 
 
 
 

FUTEBOL 
Local: Estádio Dásio Buss 
Bairro São José 

  
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 

M 

14:00 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  FLORIANÓPOLIS 

U 2 15:15 ANTÔNIO CARLOS  X  FORQUILHINHA 

3 16:30 URUSSANGA  X  SÃO LUDGERO 

FUTEBOL 
Local: Estádio Esmael da Silva 
Bairro Rio Bonito    

  
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

4 

M 

14:00 FLORIANÓPOLIS  X  URUSSANGA 

U 5 15:15 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  ANTÔNIO CARLOS 

6 16:30 FORQUILHINHA  X  SÃO LUDGERO 

FUTEBOL 
Local: Estádio Pedro Dutra – AA União 
Bairro ao lado da União    

  
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 

M 

14:00 URUSSANGA  X  FORQUILHINHA 

U 8 15:15 ANTÔNIO CARLOS  X  FLORIANÓPOLIS 

9 16:30 SÃO LUDGERO  X  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 13 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 5 DE SETEMBRO DE 2016 - SEGUNDA-FEIRA 
 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 6 DE SETEMBRO DE 2016 – TERÇA-FEIRA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUTEBOL 
Local: Estádio Esmael da Silva 
Bairro Rio Bonito    

  
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

10 

M 

14:00 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  FORQUILHINHA 

U 11 15:15 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO LUDGERO 

12 16:30 ANTÔNIO CARLOS  X  URUSSANGA 

FUTEBOL 
Local: Estádio Pedro Dutra – AA União 
Bairro ao lado da União    

  
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 

M 

14:00 SÃO LUDGERO  X  ANTÔNIO CARLOS  

U 14 15:15 URUSSANGA  X  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

15 16:30 FORQUILHINHA  X  FLORIANÓPLIS 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 14 

 
 

 

Futsal Masculino 
   

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 MORRO DA FUMAÇA 4 CRICIÚMA 7 FLORIANÓPOLIS 

2 BRAÇO DO NORTE 5 JAGUARUNA 8 SÃO JOSÉ 

3 SÃO BONIFACIO 6 STO AMARO IMPERATRIZ 9 SÃO JOAQUIM 

   
 

 10 SIDERÓPOLIS 
Classifica-se 1 equipe 

 

 

Futsal Feminino 
   

 

 

Chave “A” Chave “B” 

1 BRAÇO DO NORTE 5 URUSSANGA 

2 GOV. CELSO RAMOS 6 LAGUNA 

3 SÃO JOSÉ 7 RIO FORTUNA 

4 STO AMARO IMPERATRIZ 8 FLORIANÓPOLIS 
Classifica-se 1 equipe 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 2 DE SETEMBRO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim  
Rua: Severiano Sombrio, s/n - Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 9:00 LAGUNA  X  RIO FORTUNA B 

2 F 10:15 GOV. CELSO RAMOS  X  SÃO JOSÉ A 

3 M 11:30 SÃO JOSÉ  X  SÃO JOAQUIM C 

4 M 13:00 FLORIANÓPOLIS  X  SIDERÓPOLIS C 

5 M 14:15 JAGUARUNA  X  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ B 

6 F 15:30 URUSSANGA  X  FLORIANÓPOLIS B 

7 F 16:45 BRAÇO DO NORTE  X  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ A 

8 M 18:00 BRAÇO DO NORTE  X  SÃO BONIFÁCIO A 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 15 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 3 DE SETEMBRO DE 2016 – SÁBADO 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim  
Rua: Severiano Sombrio, s/n - Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 M 9:00 SÃO JOSÉ  X  SIDERÓPOLIS C 

10 M 10:15 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  CRICIÚMA B 

11 F 11:30 GOV. CELSO RAMOS  X  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ A 

12 F 14:00 LAGUNA  X  FLORIANÓPOLIS B 

13 M 15:15 SÃO BONIFÁCIO  X  MORRO DA FUMAÇA A 

14 F 16:30 RIO FORTUNA  X  URUSSANGA B 

15 M 17:45 SÃO JOAQUIM  X  FLORIANÓPOLIS C 

16 F 19:00 SÃO JOSÉ  X  BRAÇO DO NORTE A 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 4 DE SETEMBRO DE 2016 – DOMINGO 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim  
Rua: Severiano Sombrio, s/n - Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

17 F 9:00 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  SÃO JOSÉ A 

18 F 10:15 FLORIANÓPOLIS  X  RIO FORTUNA B 

19 F 11:30 URUSSANGA  X  LAGUNA B 

20 M 14:00 SIDERÓPOLIS  X  SÃO JOAQUIM C 

21 M 15:15 CRICIÚMA  X  JAGUARUNA B 

22 M 16:30 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO JOSÉ C 

23 F 17:45 BRAÇO DO NORTE  X  GOV. CELSO RAMOS A 

24 M 19:00 MORRO DA FUMAÇA  X  BRAÇO DO NORTE A 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 5 DE SETEMBRO DE 2016 – SEGUNDA-FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim  
Rua: Severiano Sombrio, s/n - Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

25 F 16:00   X   S/F 

26 M 17:15   X   ELIM 

27 F 18:30   X   S/F 

28 M 20:00   X   ELIM 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 16 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 6 DE SETEMBRO DE 2016 – TERÇA-FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim  
Rua: Severiano Sombrio, s/n - Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

29     X    

30     X    

31     X    

32     X    

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 7 DE SETEMBRO DE 2016 – QUARTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim  
Rua: Severiano Sombrio, s/n - Centro 

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

33 M    X   3º/4° 

34 M    X   1º/2º 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 17 

 

 

COMUNICADO 
 

Conforme instruções enviadas pela Federação Catarinense de Handebol, a partir de 01 de setembro de 
2016, serão aplicadas as novas regras da modalidade nos eventos de rendimento da FESPORTE. 
Encontra-se a disposição, na sede da secretaria da FESPORTE, cópia das alterações das regras oficiais. 

  
 

Handebol Masculino 
    

 

Chave “A” Chave “B” 

1 SÃO JOSÉ 5 CRICIÚMA 

2 LAGUNA 6 BIGUAÇU 

3 FLORIANÓPOLIS 7 PALHOÇA 

4 IÇARA 8 BALNEÁRIO ARROIO SILVA 
Classifica-se 1 equipe 

 
 

Handebol Feminino 
    

 

Chave “A” Chave “B” 

1 CRICIÚMA 4 URUSSANGA 

2 BALNEÁRIO ARROIO SILVA 5 LAGUNA 

3 BALNEÁRIO RINCÃO 6 SÃO JOSÉ 

   7 FLORIANÓPOLIS 
 

Classifica-se 1 equipe 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 2 DE SETEMBRO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, s/n – Centro – SÃO LUDGERO   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 13:00 SÃO JOSÉ  X  IÇARA A 

2 M 14:30 LAGUNA  X  FLORIANÓPOLIS A 

3 M 16:00 BIGUAÇU  X  PALHOÇA B 

4 M 17:30 CRICIÚMA  X  BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA B 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 3 DE SETEMBRO DE 2016 – SÁBADO 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, s/n – Centro – SÃO LUDGERO   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 F 9:00 BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA  X  BALNEÁRIO RINCÃO A 

6 M 10:30 BIGUAÇU  X  BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA B 

7 F 13:00 LAGUNA  X  SÃO JOSÉ B 

8 F 14:30 URUSSANGA  X  FLORIANÓPOLIS B 

9 M 16:00 LAGUNA  X  IÇARA A 

10 M 17:30 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO JOSÉ A 

11 M 19:00 PALHOÇA  X  CRICIÚMA B 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 18 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 4 DE SETEMBRO DE 2016 – DOMINGO 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, s/n – Centro – SÃO LUDGERO   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

12 F 9:00 LAGUNA  X  FLORIANÓPOLIS B 

13 M 10:30 SÃO JOSÉ  X  LAGUNA A 

14 F 13:00 BALNEÁRIO RINCÃO  X  CRICIÚMA A 

15 M 14:30 CRICIÚMA  X  BIGUAÇU B 

16  F 16:00 SÃO JOSÉ  X  URUSSANGA B 

17 M 17:30 BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA  X  PALHOÇA B 

18 M 19:00 IÇARA  X  FLORIANÓPOLIS A 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 5 DE SETEMBRO DE 2016 – SEGUNDA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, s/n – Centro – SÃO LUDGERO   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

19 F 13:00 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO JOSÉ B 

20 F 14:30 URUSSANGA  X  LAGUNA B 

21 M 16:00   X   S/F 

22 M 17:30   X   S/F 

23 F 19:00 CRICIÚMA  X  BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA A 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 6 DE SETEMBRO DE 2016 - TERÇA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, s/n – Centro – SÃO LUDGERO   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

24 F 13:00   X   S/F 

25 F 14:30   X   S/F 

26 M 16:00   X   3º/4º 

27 M 17:30   X   1º/2º 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 7 DE SETEMBRO DE 2016 - QUARTA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Reinaldo Schlickmann, s/n – Centro – SÃO LUDGERO   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

28 F 9:00   X   3º/4º 

29 F 10:30   X   1º/2º 

 
 
 
 
 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 19 

 
 

 

Voleibol Masculino 
  

 
 

Chave Única 

1 FLORIANÓPOLIS 

2 BIGUAÇU 

3 SANTO AMARO IMPERATRIZ 

4 GAROPABA 

5 SÃO JOSÉ 

6 CRICIÚMA 
 

Classifica-se 1 equipe 
 
 

 

Voleibol Feminino 
  

 

Chave Única 

1 BRAÇO DO NORTE 

2 IMARUÍ 

3 FLORIANÓPOLIS 

4 SÃO JOSÉ 
 

Classifica-se 1 equipe 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 2 DE SETEMBRO DE 2016 – SEXTA FEIRA 
 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Atílio Ghisi 
Rua: Pedro Michels, s/n – Bairro Nossa Senhora de Fátima  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 10:00 BIGUAÇU  X  SÃO JOSÉ U 

2 M 13:00 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  GAROPABA U 

3 M 14:30 FLORIANÓPOLIS  X  CRICIÚMA U 

4 F 16:00 IMARUÍ  X  FLORIANÓPOLIS U 

5 F 20:30 BRAÇO DO NORTE  X  SÃO JOSÉ U 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 3 DE SETEMBRO DE 2016 – SÁBADO 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Atílio Ghisi 
Rua: Pedro Michels, s/n – Bairro Nossa Senhora de Fátima  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

6 M 13:00 BIGUAÇU  X  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ U 

7 M 14:30 SÃO JOSÉ  X  FLORIANÓPOLIS U 

8 M 16:00 GARAPOBA  X  CRICIÚMA U 

9 F 17:30 IMARUÍ  X  SÃO JOSÉ U 

10 F 19:00 FLORIANÓPOLIS  X  BRAÇO DO NORTE U 



 
 

www.fesporte.sc.gov.br 20 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 4 DE SETEMBRO DE 2016 – DOMINGO 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Atílio Ghisi 
Rua: Pedro Michels, s/n – Bairro Nossa Senhora de Fátima  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

11 M 13:00 FLORIANÓPOLIS  X  GAROPABA U 

12 M 14:30 CRICIÚMA  X  BIGUAÇU U 

13 M 16:00 SANTO AMARO DA IMPERATIZ  X  SÃO JOSÉ U 

14 F 17:30 SÃO JOSÉ  X  FLORIANÓPOLIS U 

15 F 19:00 BRAÇO DO NORTE  X  IMARUÍ U 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 5 DE SETEMBRO DE 2016 – SEGUNDA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Atílio Ghisi 
Rua: Pedro Michels, s/n – Bairro Nossa Senhora de Fátima  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

16 M  BIGUAÇU  X  GAROPABA U 

17 M  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  FLORIANÓPOLIS U 

18 M  SÃO JOSÉ  X  CRICIÚMA U 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 6 DE SETEMBRO DE 2016 – TERÇA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Atílio Ghisi 
Rua: Pedro Michels, s/n – Bairro Nossa Senhora de Fátima  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

19 M  FLORIANÓPOLIS  X  BIGUAÇU U 

20 M  GAROPABA  X  SÃO JOSÉ U 

21 M  CRICIÚMA  X  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ U 
 

 

 

 

 

 

 


